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АНОТАЦІЯ

Бондар Р. А. Профілактика та корекція когнітивної дисфункції у хворих після

отоларингологічних оперативних втручань в умовах загальної анестезії з

використанням керованої гіпотонії. – Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії з галузі знань 22 «Охорона

здоров‘я» за спеціальністю 222 – «Медицина». – Вінницький національний медичний

університет ім. М. І. Пирогова, Вінниця, 2022.

Дисертаційна робота присвячена актуальній проблемі анестезіології –

профілактиці виникнення когнітивних порушень у отоларингологічних хворих після

оперативних втручань в умовах загальної анестезії з використанням керованої

гіпотонії.

До даного дослідження було включено 127 отоларингологічних пацієнтів, які

протягом 2017-2018 рр. перебували на лікуванні в КНП «Вінницька обласна клінічна

лікарня імені М.І. Пирогова ВОР» і яким було виконане оперативне втручання в

умовах загальної анестезії з використанням керованої гіпотонії. Для вирішення

завдань дослідження пацієнти були розділені на чотири групи в залежності від

застосованого варіанту церебропротекції для профілактики ПОКД. До групи 1

увійшли 33 (19 чоловіків і 14 жінок) пацієнти середнім віком 37,85±14,8 років, у

яких профілактика ПОКД не проводилась. Група 2 включала 32 (20 чоловіків, 12

жінок) пацієнтів середнім віком 37,28±13,46 років, яким періопераційно призначали

етилметилгідроксипіридину сукцинат. Групу 3 склали 30 (19 чоловіків, 11 жінок)

хворих середнім віком 45,3±14,98 років, котрим періопераційно вводили холіну

альфосцерат. Група 4 об‘єднала 32 (16 чоловіків, 16 жінок) пацієнтів середнім віком

37,88±15,11 років, яким призначали холіну альфосцерат та

етилметилгідроксипіридину сукцинат.

Всі оперативні втручання були проведені під інгаляційним ендотрахеальним

севофлюрановим наркозом, комбінованим із тотальною міорелаксацією. Для

досягнення керованої артеріальної гіпотонії під час операції використовували

інфузію 0,5 % розчину урапідилу за допомогою інфузомату.
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 Методологія досліджень базувалася на oцінці зaгaльнocoмaтичнoгo

cтaну пацієнтів, cиcтeмнoї гeмoдинaміки, глибини анестезії, ступеня

інтраопераційної гіпотензії, oцінці показників оксидативного стресу.

Нейрокогнітивна функція досліджувалась за допомогою наступних тестів: методика

запам‘ятовування 10 слів по А.Р. Лурія, тест Тулуз-П‘єрона, тест на встановлення

цифр та літер (Trial Making Test Part A та Part B), методика словесно-кольорової

інтерференції Струпа.

Первинним результатом дослідження була частота розвитку ранньої та пізньої

післяопераційної когнітивної дисфункції. ПОКД реєстрували при зниженні

показників нейропсихологічного тестування на 10 % і більше від вихідного рівня. В

якості вторинних результатів оцінювався вплив досліджуваних різних варіантів

церебропротекції на тривалість часу до пробудження та екстубації, відновлення

після операції показника BIS-моніторингу понад 90.

ПОКД є типовим ускладненням в хірургічній практиці і часто зустрічається у

літніх людей та пацієнтів із раніше існуючими нейрокогнітивними розладами.

Дослідження на тваринах та людях свідчать про те, що нейрозапалення в результаті

хірургічного втручання або анестезії є основним фактором розвитку ПОКД. Більше

того, велика кількість літературних джерел, котра постійно зростає, зосереджена на

виявленні потенційних факторів ризику розвитку ПОКД, а також на визначенні

методів профілактики та лікування на основі нейрозапальної гіпотези.

При дослідженні результатів нейропсихологічного тестування груп із різними

варіантами церебропротекції було встановлено, що кількість пацієнтів, у яких

реєстрували ПОКД була достовірно нижчою у групах пацієнтів, яким призначали

холіну альфосцерат або холіну альфосцерат в комбінації з

етилметилгідроксипіридину сукцинатом, а саме ранню ПОКД реєстрували

відповідно у 16,7 % та 12,5 % пацієнтів. У групі контролю цей показник становив

39,4 %. Достовірного впливу періопераційної профілактичної медикації на частоту

пізньої ПОКД через 3 місяці після операції не доведено.
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Наукова новизна полягає в тому, що вперше було встановлено вплив

тривалості інтраопераційної керованої гіпотензії та різних рівнів глибини анестезії

на виникнення ПОКД після оперативних отоларингологічних втручань.

Встановлено, що за відсутності профілактичної церебропротекції частота

виникнення когнітивної дисфункції у отоларингологічних пацієнтів, які перенесли

оперативне втручання в умовах загальної анестезії з керованою гіпотензією, на 7-й

день після оперативного втручання склала 39,4 %, у 18,2 % ПОКД зберігалася

протягом 3 місяців після операції.

Вперше встановлено, що розвиток когнітивних порушень асоціюється з

дисбалансом у системі прооксидантів та антиоксидантів та значною активацією

процесів вільнорадикального окиснення ліпідів та протеїнів, системним запаленням

та збільшенням сироваткових рівнів маркерів нейронального пошкодження. Вперше

доведено, що призначення препаратів етилметилгідроксипіридину сукцинату та/або

холіну альфосцерату коригує ознаки ліпопероксидації білків та ліпідів, підвищує

активність ензиму антиоксидантного захисту – супероксиддисмутази.

Доведено, що включення препарату холіну альфосцерату та/або

етилметилгідроксипіридину сукцинату до схеми періопераційної медикації дозволяє

скоротити час пробудження та час перебування хворого на ШВЛ (екстубація

пацієнта), зменшити частоту розвитку ранньої ПОКД у пацієнтів після оперативних

втручань в умовах загальної анестезії з керованою гіпотензією.

Практичне значення полягає в тому, що на підставі доказових даних та

власних результатів дослідження розроблено рекомендації щодо підтримання

показників BIS в межах 40-50 та керованої інтраопераційної артеріальної гіпотензії

не більше ≥ 86,5 хвилин, а також періопераційного призначення препаратів із

антиоксидантною та парасимпатоміметичною активністю, що забезпечує зниження

частоти розвитку ранньої ПОКД у отоларингологічних хворих та у впровадженні

результатів дослідження в клінічну практику.

Проведене дослідження дозволило обґрунтувати необхідність та доцільність

застосування батареї нейропсихологічних тестів для об‘єктивного визначення
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можливого порушення когнітивних функцій у отоларингологічних пацієнтів у

доопераційному періоді.

Запропоновано включення в комплекс анестезіологічного забезпечення

отоларингологічних оперативних втручань препаратів із нейропротекторними та

антиоксидантними властивостями – парасимпатоміметика (холіну альфосцерат), та

антиоксиданта (етилметилгідроксипіридину сукцинат), що дозволяє зменшити

частоту ранніх післяопераційних когнітивних дисфункцій, які спричинені загальною

анестезією та керованою гіпотонією. Доведено, що факторами ризику виникнення

ПОКД у ранньому післяопераційному періоді є вік пацієнтів ≥ 55,5 років, низький

рівень освіти, наявність оперативних втручань в анамнезі, тривалість керованої

інтраопераційної гіпотензії ≥ 86,5 хвилин, підтримка глибини інтраопераційної

препарат-індукованої седації за BIS-індексом ≥ 50,5. Факторами ризику виникнення

пізніх ПОКД є лише вік пацієнтів ≥ 55,5 років та рівень ІЛ-18 ≥ 43,35 пг/мл у

післяопераційному періоді.

Ключові слова: післяопераційна когнітивна дисфункція, інтраопераційна

керована артеріальна гіпотензія, глибина анестезії, психометричне тестування,

психоемоційний стан, стрес, ризик для здоров‘я, маркери запалення, антиоксидантна

система, нейрон-специфічна енолаза, вільнорадикальне окислення ліпідів та білків,

профілактика, корекція, холіну альфосцерат, етилметилгідроксипіридину сукцинат.

ANNOTATION

Bondar R.A. Prevention and correction of cognitive dysfunction in patients after

otolaringological surgical interventions in terms of general anesthesia with the use of

controlled hypotension. – Qualification scientific work on the rights of the manuscript.

Dissertation for conferring the Doctor of Philosophy Degree (PhD) in the Field of

study 22 Health care, Program Subject Area 222 – Medicine. – National Pirogov

Memorial Medical University, Vinnytsia, Ukraine, 2022.

The dissertation is devoted to the actual problem of Anesthesiology – prevention and

correction of cognitive dysfunction in patients after otolaryngological surgical

interventions in terms of general anesthesia with the use of controlled hypotension.
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 This study included 127 otolaryngological patients who were treated at the KNP

"Vinnytsia Regional Clinical Hospital named after MI Pirogov VOR" during 2017-2018

and who underwent surgery in terms of general anesthesia with the use of controlled

hypotension. To solve the problems of the study, patients were divided into four groups

depending on the applied variant of cerebroprotection for the prevention of POCD. Group

1 included 33 (19 men and 14 women) patients with a mean age of 37.85 ± 14.8 years, in

whom the prevention of POCD was not performed. Group 2 included 32 (20 men, 12

women) patients with a mean age of 37.28 ± 13.46 years, who were periodically

prescribed ethylmethylhydroxypyridine succinate. Group 3 consisted of 30 (19 men, 11

women) patients with a mean age of 45.3 ± 14.98 years, who were perioperatively injected

with choline alfoscerate. Group 4 included 32 (16 men, 16 women) patients with a mean

age of 37.88 ± 15.11 years who were prescribed choline alfoscerate and

ethylmethylhydroxypyridine succinate.

All surgeries were performed under inhalation endotracheal sevoflurane anesthesia

combined with total muscle relaxation. The infusion of 0.5 % urapidil solution was used

with a help of infusomate to achieve controlled arterial hypotension during the operation.

The research methodology was based on the assessment of general somatic patients'

condition, systemic hemodynamics, depth of anesthesia, degree of intraoperative

hypotension, assessment of oxidative stress indicators. Neurocognitive function was

studied using the following tests: the method of memorizing 10 words by Luria, Toulouse-

Pieron test, number and letter test (Trial Making Test Part A and Part B), Strup's verbal-

color interference technique.

The primary outcome of the study was the incidence of early and late postoperative

cognitive dysfunction. POCD was recorded with a decrease in neuropsychological testing

by 10 % or more from baseline. As secondary results, the influence of the studied different

variants of cerebroprotection on the duration of time before awakening and extubation,

elevation of the BIS-monitoring index over 90 after surgery was evaluated.

POCD is a typical complication in surgical practice and is common in the elderly and

patients with pre-existing neurocognitive disorders. Animal and human studies suggest

that neuroinflammation as a result of surgery or anesthesia is a major factor in the
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development of POCD. Moreover, the growing number of literature sources focuses on

identifying potential risk factors for the development of POCD, as well as on identifying

methods of prevention and treatment based on the neuroinflammatory hypothesis.

In a study of the results of neuropsychological testing of groups with different

variants of cerebroprotection, it was found that the number of patients who were registered

POCD was significantly lower in the groups of patients who were prescribed choline

alfoscerate or choline alfoscerate in combination with ethylmethylhydroxypyridine,

specifically early POCD was registered in 16.7 % and 12.5 % of patients, respectively. In

the control group, the rate was 39.4 %. Significant effect of perioperative prophylactic

medication on the frequency of late POCD 3 months after surgery has not been proven.

The scientific novelty is that for the first time the influence of the duration of

intraoperative controlled hypotension and different levels of depth of anesthesia on the

occurrence of POCD after surgical otolaryngological interventions was established.

It was established that in the absence of prophylactic cerebroprotection, the frequency

of cognitive dysfunction in otolaryngological patients who underwent surgery under

general anesthesia with controlled hypotension was 39.4% on the 7th day after the surgery,

and 18.2% of patients had POCD that persisted during 3 months after surgery.

It was established for the first time that the development of cognitive disorders is

associated with an imbalance in the system of pro-oxidants and antioxidants and

significant activation of the processes of free-radical oxidation of lipids and proteins,

systemic inflammation and an increase in the serum levels of markers of neuronal damage.

For the first time, it has been proven that the administration of ethyl

methylhydroxypyridine succinate and/or choline alfoscerate corrects the signs of

lipoperoxidation of proteins and lipids, increases the activity of the enzyme of antioxidant

protection - superoxide dismutase.

It has been proven that the inclusion of the drug choline alfoscerate and/or

ethylmethylhydroxypyridine succinate in the scheme of perioperative medication allows to

reduce the time of awakening and the time of a patient's stay on a ventilator (extubation of

the patient), to reduce the frequency of early POCD in patients after surgical interventions

under general anesthesia with controlled hypotension.
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 The practical significance is that recommendations for maintenance BIS indicators

not less than 40-50.5 and controlled intraoperative arterial hypotension not more than ≥

86.5 minutes were developed based on the evidence and own results of research, as well as

perioperative administration of drugs with antioxidant and parasympathomimetic activity

was implemented, which reduces the incidence of early POCD in otolaryngological

patients and the results of the study were implemented in clinical practice.

The conducted study made it possible to justify the necessity and expediency of using

a battery of neuropsychological tests for the objective determination of possible

impairment of cognitive functions in otolaryngological patients in the preoperative period.

The inclusion of drugs with neuroprotective and antioxidant properties -

parasympathomimetic (choline alfoscerate) and antioxidant (ethylmethylhydroxypyridine

succinate) in the complex of anesthetic support of otolaryngological surgical interventions

is proposed, which allows to reduce the frequency of early postoperative cognitive

dysfunctions caused by general anesthesia and controlled hypotension. It has been proven

that the risk factors for the occurrence of POCD in the early postoperative period are the

age of patients ≥ 55.5 years, a low level of education, the presence of surgical

interventions in the anamnesis, the duration of controlled intraoperative hypotension ≥

86.5 minutes, maintenance of the depth of intraoperative drug-induced sedation according

to BIS- index ≥ 50.5. Risk factors for the occurrence of late POCD are only the age of

patients ≥ 55.5 years and the level of IL-18 ≥ 43.35 pg/ml in the postoperative period.

Key words: postoperative cognitive dysfunction, intraoperative controlled arterial

hypotension, depth of anesthesia, psychometric testing, psychoemotional state, stress,

health risk, markers of inflammation, antioxidant system, neuron specific enolase, free

radical oxidation of lipids and proteins, prophylaxis, correction, choline alfoscerate,

ethylmethylhydroxypyridine succinate.
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ВСТУП

Актуальність теми. В Україні, як і в інших країнах світу, післяопераційні

когнітивні дисфункції (ПОКД) є однією з актуальних проблем сучасної системи

охорони здоров‘я [121]. ПОКД – це когнітивний розлад, який розвивається після

оперативних втручань і клінічно проявляється у вигляді порушень пам‘яті,

труднощів концентрації уваги, підвищенням розумової втомлюваності та порушень

інших вищих функцій кори головного мозку (мислення, мова і т.п.). [156]

Частота виникнення ПОКД за даними різних авторів знаходиться у межах від 7

до 83 % в залежності від різноманітних факторів – часу їх оцінювання, виду

оперативного втручання, наявності супутніх захворювань, правильної оцінки

результатів тестів, їх чутливості та т.п. [179] В оториноларингологічній практиці

частота ПОКД після операції з приводу кохлеарної імплантації складає 11,5%, -

визначена по зміні числа Z в шкалі MoCA ≥ 1.96 [80].

Тож наявні у світовій літературі дані стосовно поширеності ПОКД сильно

варіюють, а існуючих даних щодо частоти виникнення ПОКД після

отоларингологічних оперативних втручань недостатньо. Хоча якість

періопераційного ведення пацієнтів за останні десятиліття істотно покращилася,

ПОКД залишається частою патологією, яка може призводити не тільки до

зменшення задоволеності пацієнтів лікуванням, але й до зниження довгострокової

якості життя, збільшення термінів госпіталізації, ризику інших післяопераційних

ускладнень і навіть смертності [28, 190]. За даними групи авторів [30] загальна

анестезія негативно впливає на стан когнітивних функцій у пацієнтів з вихідною

відсутністю когнітивних порушень. Наявність ПОКД в ранньому післяопераційному

періоді є фактором ризику виникнення стійких когнітивних порушень, тому велике

значення має ризик виникнення ПОКД у людей середнього віку, після проведення

планових оперативних втручань, що значно впливає на їх працездатність та якість

життя в цілому [12, 23, 237].

Зазначена проблема є надзвичайно складною та багатогранною. Вона об‘єднує

водночас головні фактори загальної анестезії (метаболічні, гемореологічні,

[…]


втручання, а в якості незалежних змінних, як і для загального масиву пацієнтів без

диференціації ПОКД на ранню і пізню, використовували в різних в комбінаціях

наведені вище предиктори. Їх відбір для включення в модель проводився на підставі

оцінки статистичної значущості відмінностей для всіх аналізованих у

дисертаційному дослідженні параметрів в підгрупах із пізньою ПОКД (n=14) і без

такої (n=82), а також вивчення характеру та сили взаємозв‘язку між цими

параметрами.

Згідно з отриманими даними, єдиними факторами, що свідчать про окремий

ймовірний ризик розвитку пізніх (протягом 3-х місяців після операції) ПОКД

виявилися лише вік пацієнтів ≥ 55,5 років та рівень прозапального ІЛ-18 ≥ 43,35

пг/мл у післяопераційному періоді.

Таким чином, ПОКД є досить поширеним (частота ~39,4%) і серйозним

ускладненням отоларингологічних оперативних втручань, що виконуються в умовах

інтраопераційної керованої артеріальної гіпотензії. Вона пов‘язана з широким

спектром хірургічних, анестезіологічних та особистісних факторів, може самостійно

або в комплексі з іншими пов‘язаними чинниками збільшувати тривалість
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перебування у лікарні, знижувати якість життя та задоволеність лікуванням у

цілому, призводити до обмеження соціальної реабілітації, в професійній сфері,

особливо, якщо робота пов‘язана з інтелектуальним навантаженням [28, 190]. Тому

одним із найважлишім аспектів, який може допомогти знизити частоту виникнення

ПОКД є її профілактика. Призначення холіну альфосцерату в періопераційному

періоді є одним із ефективних методів запобігання розвитку ПОКД, а його

комбінація з етилметилгідроксипіридину сукцинатом перевершувала монотерапію

холіну альфосцератом за більшістю застосованих нейропсихологічних тестів та

сприяла найбільш істотному зменшенню частоти ПОКД (СШ: 0,22; 95% ДІ:[0,06-

0,77]). Враховуючи багатофакторність патофізіології ПОКД, її профілактика

повинна розпочинатися до операції та продовжуватися впродовж раннього

післяопераційного періоду, об‘єднуючи корекцію модифікованих факторів ризику,

зокрема, контроль глибини анестезії, тривалості керованої інтраопераційної

гіпотензії, а також максимальну мінімізацію операційного стресу як джерела

масивного вивільнення медіаторів запалення.
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ВИСНОВКИ

У дисертації наведено теоретичне узагальнення результатів

нейропсихологічного тестування та клініко-лабораторного дослідження перебігу

раннього післяопераційного періоду у отоларингологічних хворих після

оперативного втручання та загальної анестезії в умовах інтраопераційної керованої

гіпотензії, а також обґрунтовано додавання до комплексу анестезіологічного

забезпечення препаратів із нейропротекторною дією та антиоксидантними

властивостями – холіну альфосцерат та етилметилгідроксипіридину сукцинат, для

зниження ризику poзвитку післяопераційної когнітивної дисфункції.

1. За відсутності профілактичної церебропротекції частота виникнення

когнітивної дисфункції у отоларингологічних пацієнтів, які перенесли оперативне

втручання в умовах гіпотензивної загальної анестезії, на 7-й день після

оперативного втручання склала 39,4%, у 18,2% ПОКД зберігалася протягом 3

місяців після операції.

2. Встановлено, що в доопераційному періоді у отоларингологічних

пацієнтів різною мірою спостерігається підвищення активності процесів

вільнорадикального окиснення ліпідів та протеїнів, порушення редокс-статусу

протеїнів, зниження антиоксидантного захисту. Операційний стрес та гіпотензивна

загальна анестезія поглиблюють порушення в цій системі, що визначає важливу

роль вільнорадикальних форм кисню та продуктів перекисного окислення ліпідів у

патогенезі розвитку ПОКД. Наявність ПОКД супроводжується більш істотним

зростанням рівнів продуктів пероксидації ліпідів та протеїнів (на 9,7% та 14,4%,

р<0,01) та зниженням активності ензиму антиоксидантної ланки –

супероксиддисмутази на 13,3% (р<0,05), у порівнянні із пацієнтами без ПОКД.

3. Факторами ризику виникнення ПОКД у ранньому післяопераційному

період є вік пацієнтів ≥ 55,5 років, низький рівень освіти, наявність оперативних

втручань в анамнезі, тривалість керованої інтраопераційної гіпотензії ≥ 86,5 хвилин,

підтримка глибини інтраопераційної препарат-індукованої седації за BIS-індексом ≥

50,5. Факторами ризику виникнення пізніх ПОКД є лише вік пацієнтів ≥ 55,5 років

та рівень ІЛ-18 ≥ 43,35 пг/мл у післяопераційному періоді.
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4. Періопераційне застосування препарату холіну альфосцерату скорочує в

1,8 рази час пробудження та час перебування хворого на ШВЛ (екстубація пацієнта)

(р<0,001), у цих пацієнтів була значно нижчою, ніж у групі порівняння частота

виявлення через 7 днів та через 3 місяці після операції погіршення короткострокової

пам‘яті (за тестом Лурія) (СШ: 0,18; 95% ДІ:[0,06-0,57] і СШ: 0,24; 95% ДІ:[0,08-

0,72], відповідно), уваги, швидкості мислення та координації (за Trial Making Test)

(СШ: 0,30; 95% ДІ:[0,11-0,87] і СШ: 0,30; 95% ДІ:[0,11-0,87]), тривалості

опрацювання пацієнтами інформації на колірні стимули (за тестом Струпа) (р=0,001

і СШ: 0,27; 95% ДІ:[0,08-0,89]). Частота виникнення ранньої ПОКД у пацієнтів,

яким призначали холіну альфосцерат, становила відповідно 16,7%, що було на

22,7% менше, ніж у групі контрою (СШ: 0,31; 95% ДІ:[0,09-0,99]), а призначення

холін альфосцерату в комбінації з етилметилгідроксипіридину сукцинатом знижує

виникнення ранньої ПОКД на 26,9% (до 12,5% проти 39,4% у групі контролю; СШ:

0,22; 95% ДІ:[0,06-0,77]). Достовірного впливу періопераційної профілактичної

медикації на частоту пізньої ПОКД через 3 місяці після операції не доведено.

5. Призначення етилметилгідроксипіридину сукцинату дозволило

достовірно зменшити інтенсивність процесів вільнорадикального окиснення ліпідів

та протеїнів (зі зниженням рівня малонового діальдегіду в 2 рази та карбонільних

груп білків на 28,7%, р<0,01) та збільшити активність антиоксидантного ферменту –

супероксиддисмутази в 1,8 рази (р<0,001). Застосування холіну альфосцерату

супроводжувалось зменшенням активності вільнорадикального окиснення ліпідів і

білків (за цими ефектами холіну альфосцерат значно поступався

етилметилгідроксипіридину сукцинату – рівень малонового діальдегіду знизився на

16,6%, карбонільних груп білків на 14,6%, р<0,05) і не впливало на стан

антиоксидантної системи (активність супероксиддисмутази). Комбіноване

застосування цих препаратів було найбільш ефективним щодо зменшення

активності пероксидації ліпідів – дієнових кон‘югатів у 1,8 рази, малонового

діальдегіду в 2,4 рази, карбонільних груп протеїнів у 2,2 рази (р<0,001). У цих

пацієнтів рівень SH-груп протеїнів та активність супероксиддисмутази були

відповідно на 23% та 1,5 рази більшими, ніж у доопераційному періоді (р<0,001).
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ПРАКТИЧНІ РЕКОМЕНДАЦІЇ

1. З метою профілактики когнітивних дисфункцій після отоларингологічних

оперативних втручань в умовах гіпотензивної загальної анестезії доцільно ввести у

схему періопераційної медикації цієї категорії пацієнтів нейропротекторний

препарат, похідний екзогенного холіну – Холіну альфосцерат, який застосовується

дозою 1000 мг внутрішньовенно за 20 хвилин до завершення оперативного

втручання та 1000 мг внутрішньовенно через 24 години після операції.

2. З метою зменшення вираженості оксидативного стресу, спричиненого

інтраопераційною керованою артеріальною гіпотензією, запропоновано комбінувати

Холіну альфосцерат із антиоксидантним препаратом – Етилметилгідроксипіридину

сукцинатом, який починає вводитися під час операції по завершенню введення

препарату для керованої гіпотензії дозою 300 мг у 200 мл 0,9% розчину натрію

хлориду внутрішньовенно зі швидкістю 40-60 крапель на хвилину, потім – в/м по

100 мг 2 рази на добу. Курс лікування – 3 дні.

3. Пацієнти, які готуються до отоларингологічного оперативного втручання в

умовах гіпотензивної загальної анестезії, мають бути оцінені відносно можливо

наявного порушення когнітивних функцій у доопераційному періоді. Задля

оцінювання пізнавальних функцій (пам‘яті, уваги, гнозису, праксису, мислення)

таких пацієнтів доцільно застосовувати батарею нейропсихологічних тестів, що

дозволяє всебічно оцінити когнітивний стан хворого.

4. Отоларингологічних пацієнтів віком ≥ 55,5 років, із низьким рівнем освіти,

наявністю оперативних втручань в анамнезі, тривалістю керованої інтраопераційної

гіпотензії ≥ 86,5 хвилин, глибиною інтраопераційної препарат-індукованої седації за

BIS-індексом ≥ 50,5 та післяопераційним рівнем ІЛ-18 ≥ 43,35 пг/мл доцільно

вважати групою ризику розвитку післяопераційних когнітивних дисфункцій у разі

застосування гіпотензивної загальної анестезії.

5. Задля профілактики виникнення післяопераційних когнітивних порушень

доцільно здійснювати контроль за рівнем глибини інтраопераційної препарат-

індукованої седації з підтриманням значень BIS-індексу в межах 40-50 та не
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перевищувати тривалість керованої інтраопераційної артеріальної гіпотензії ≥ 86,5

хвилин.
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отоларингологічних операцій. Збірник тез наукових робіт учасників V Подільської

всеукраїнської міждисциплінарної науково-практичної конференції з міжнародною

участю «Головні акценти сьогодення в невідкладній допомозі, інтенсивній терапії та

анестезіології». Вінниця, 2021. С.30-32.
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Додаток Б2

Апробація результатів дисертації

11 Британо-Український симпозіум «Інноваційні технології та методики

в анестезіології та інтенсивній терапії» (Київ, 2019) – стендова доповідь

III Подільській всеукраїнській науково-практичній конференції з

міжнародною участю «Невідкладна допомога, інтенсивна терапія та

анестезіологічне забезпечення важкохворих» (Вінниця, 2019) – стендова доповідь

IV Подільській всеукраїнській науково-практичній конференції з

міжнародною участю «Ключові питання невідкладної допомоги, інтенсивної

терапії та анестезіології» (Вінниця, 2020) – усна доповідь.

V Подільська всеукраїнська міждисциплінарна науково-практична

конференція з міжнародною участю «Головні акценти сьогодення в невідкладній

допомозі, інтенсивній терапії та анестезіології» (Вінниця, 2021) – усна доповідь.
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