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Актуальність обраної теми дисертації.

В Україні та світі післяопераційні когнітивні дисфункції (ПОКД) є однією

з актуальних проблем сучасної системи охорони здоров’я. Частота виникнення

ПОКД за даними різних авторів знаходиться у межах від 7 до 83 % в залежності

від різноманітних факторів – часу їх оцінювання, виду оперативного втручання,

наявності супутніх захворювань, правильної оцінки результатів тестів, їх

чутливості та інше. В оториноларингологічній практиці частота ПОКД після

операцій що виконуються в умовах інтраопераційної керованої артеріальної

гіпотензії складає ~39,4%. ПОКД може призводити не тільки до зменшення

задоволеності пацієнтів лікуванням, але й до зниження довгострокової якості

життя, збільшення термінів госпіталізації, ризику інших післяопераційних

ускладнень і навіть смертності.

Зважаючи на вищевказане, дисертаційна робота Бондаря Романа

Анатолійовича на тему: «Профілактика та корекція когнітивної дисфункції у

хворих після отоларингологічних оперативних втручань в умовах загальної

анестезії з використанням керованої гіпотонії» є актуальною та важливою для

медицини, як в теоретичному, так і практичному плані.

Оцінка наукового рівня дисертації і наукових публікацій здобувача.

Дисертант ретельно виконав патентно-інформаційний пошук, визначив

актуальну мету дослідження, а також завдання, необхідні для її досягнення.

Застосовані методи дослідження - необхідні і достатні для виконання

поставлених задач. Усі результати дослідження опрацьовані методами

математичного статистичного аналізу та зафіксовані в первинній документації.

Висновок комітету з біоетики ВНМУ ім. М.І. Пирогова свідчить про

відповідність проведених досліджень вітчизняним та міжнародним біоетичним

нормам. Основні положення дисертації та висновки, зроблені після ретельного

узагальнення та аналізу отриманих результатів, логічні, відповідають завданням

дослідження та отриманим результатам.

За темою дисертаційного дослідження надруковано 12 наукових праць: 4

статті опубліковано в рекомендованих ДАК України наукових фахових

виданнях, 1 – у зарубіжному фаховому виданні «East European Scientific Journal

(Warsaw, Poland)», 7 – у матеріалах конгресів та конференцій. Основні

положення роботи викладені та обговорені на 4 науково-практичних

конференціях.

Новизна представлених теоретичних та/або експериментальних

результатів проведених здобувачем досліджень, повнота викладу в

опублікованих працях.

У дисертації вперше встановлено, що у отоларингологічних хворих на тлі

оперативного втручання та загальної анестезії з керованою гіпотензією.

реєструється гіперактивація процесів вільнорадикального окиснення ліпідів та

протеїнів, дисбаланс в системі про- та антиоксидантів, що асоціюється з

розвитком післяопераційних когнітивних дисфункцій. Поряд з цим виявлені

фактори ризику виникнення ранньої ПОКД (вік пацієнтів ≥ 55,5 років, низький

рівень освіти, наявність оперативних втручань в анамнезі, тривалість керованої

інтраопераційної гіпотензії ≥ 86,5 хвилин, підтримка глибини інтраопераційної

препарат-індукованої седації за BIS-індексом ≥ 50,5) та пізньої ПОКД (вік

пацієнтів ≥ 55,5 років та рівень ІЛ-18 ≥ 43,35 пг/мл). Також вперше доведено, що

призначення препаратів етилметилгідроксипіридину сукцинату та/або холіну

альфосцерату коригує ознаки ліпопероксидації білків та ліпідів, підвищує

активність ензиму антиоксидантного захисту – супероксиддисмутази та

супроводжується скороченням часу пробудження, часу перебування хворого на

ШВЛ (екстубація пацієнта), зменшенням частоти розвитку ранньої ПОКД у

пацієнтів після оперативних втручань в умовах загальної анестезії з керованою

гіпотензією. Усі отримані результати досліджень, основні положення

дисертаційної роботи та висновки докладно викладені в опублікованих працях

дисертанта.

Наукова обґрунтованість отриманих результатів, наукових положень,

висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації.

Дисертантом чітко обґрунтована мета дослідження та визначені основні

завдання та методи для їх виконання. Обґрунтованість отриманих результатів

базується на достатній кількості спостережень, відповідності досліджень

біоетичним вимогам, чіткій методології відбору хворих та формуванні окремих

груп дослідження, відповідністю отриманих результатів поставленим меті й

завданням дослідження. Усі результати дослідження підлягали належній обробці

методами математичної статистики, ретельному узагальненню та аналізу.

Наукові положення та висновки дисертації сформульовані у відповідності з

отриманими результатами, повністю відповідають меті та завданням

дослідження, широко оприлюднені у наукових публікаціях та апробовані на

вагомих наукових форумах.

Рівень виконання поставленого наукового завдання, оволодіння

здобувачем методологією наукової діяльності.

Дослідження виконано на високому науково-методичному рівні. Матеріал

дисертації отримано з використанням сучасних методик, комплексне

використання яких відповідає поставленим завданням і забезпечує достовірність

отриманих результатів. Під час проведення досліджень отримано нові науково

обґрунтовані результати, які в сукупності допомагають розв’язати проблему

профілактики розвитку ПОКД після отоларингологічних оперативних втручань

в умовах загальної анестезії з керованою гіпотензією.

Теоретичне і практичне значення результатів дослідження.

Результати дисертаційного дослідження є вагомими для медичної науки,

мають важливе теоретичне значення, адже поглиблюють існуючі відомості та

надають нові дані щодо оптимізації анестезіологічного забезпечення

отоларингологічних оперативних втручань з метою профілактики та корекції

післяопераційних когнітивних дисфункцій, спричинених загальною анестезією

та керованою гіпотензією.

Вперше ідентифіковані вагомі фактори ризику розвитку ПОКД у

отоларингологічних хворих після загальної анестезії з керованою гіпотензією.

Встановлено, що до факторів ризику розвитку когнітивних дисфункцій у

ранньому післяопераційному періоді належать вік пацієнтів ≥ 55,5 років, низький

рівень освіти, наявність оперативних втручань в анамнезі, тривалість керованої

інтраопераційної гіпотензії ≥ 86,5 хвилин, підтримка глибини інтраопераційної

препарат-індукованої седації за BIS-індексом ≥ 45,5, а в пізньому

післяопераційному періоді - лише вік пацієнтів ≥ 55,5 років та рівень ІЛ-18 ≥

43,35 пг/мл у післяопераційному періоді.

Вперше обгрунтовано доцільність включання нейропротекторного

препарату холіну альфосцерат та антиоксидантну етилметилгідроксипіридину

сукцинату в схему періопераційної медикації з метою профілактики розвитку

когнітивних дисфункцій після отоларингологічних оперативних втручань в

умовах загальної анестезії з керованою гіпотензією.

За результатами проведених досліджень виконано впровадження у

лікувально-діагностичний процес відділень анестезіології та інтенсивної терапії

ряду закладів охорони здоров’я Вінниці, Вінницької та Хмельницької області, а

також у науково-педагогічний процес кафедри анестезіології, інтенсивної терапії

та медицини невідкладних станів ВНМУ ім. М. І. Пирогова.

Рекомендації щодо подальшого використання результатів дисертації в

практиці.

Результати дисертаційного дослідження та практичні рекомендації, які на

них ґрунтуються можуть бути рекомендовані до використання у навчально-

методичній та науковій роботі кафедр анестезіології та інтенсивної терапії

вищих навчальних медичних закладів України, а також у практичній діяльності

закладів охорони здоров`я.

Відсутність (наявність) порушень академічної доброчесності.

В дисертаційній роботі та наукових публікаціях не виявлено ознак плагіату,

самоплагіату, фабрикування, фальсифікації даних чи інших порушень

академічної доброчесності. За результатами перевірки дисертації програмним

засобом «StrikePlagiarism.com» рівень оригінальності склав 85,1%.

ВИСНОВОК

Дисертаційна робота Бондаря Романа Анатолійовича на тему:

«Профілактика та корекція когнітивної дисфункції у хворих після

отоларингологічних оперативних втручань в умовах загальної анестезії з

використанням керованої гіпотонії», що представлена на здобуття ступеня

доктора філософії з галузі знань 22 «Охорона здоров’я» за спеціальністю 222

«Медицина», є завершеною самостійною кваліфікаційною науковою працею, в

якій викладені нові науково обґрунтовані результати проведених особисто

здобувачем досліджень, які дозволили вирішити актуальну науково-практичну

задачу – оптимізацію анестезіологічного забезпечення отоларингологічних

оперативних втручань шляхом профілактики та корекції післяопераційних

когнітивних дисфункцій, які спричинені загальною анестезією та керованою

гіпотонією. Результати дисертаційної роботи мають вагоме значення для

сучасної медицини та підтверджуються документами, які засвідчують їх

проведення.

Дисертація у повній мірі відповідає існуючим вимогам до дисертації згідно

Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової

спеціалізованої вченої ради ЗВО, наукової установи про присудження ступеня

доктора філософії, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 12

січня 2022 р. №44 та вимогам щодо оформлення дисертації відповідно до наказу

МОН України №40 від 12.01.2017 р. «Про затвердження Вимог до оформлення

дисертації». Бондар Роман Анатолійович заслуговує на присудження ступеня

доктора філософії з галузі знань 22 «Охорона здоров’я» за спеціальністю 222

«Медицина».
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